Ad quartum jam patet responsio per ea quæ dicta sunt ; ostensum est enim quod in angelo est potentia et actus, non tamen sicut partes quidditatis ; sed potentia tenet se ex parte quidditatis, et esse est actus ejus.

Ad quintum dicendum, quod objectio procedit ex falso intellectu litteræ : non enim est sensus quod ens creatum componatur ex finito et infinito sicut ex partibus integrilibus, sed sicut ex partibus quasi¹ subjectivis : quia entis creati quoddam est finitum, sicut incorruptibile, et quoddam infinitum, sicut corruptibile, quod non est determinatum ad esse tantum, sed quandoque est et quandoque non est ; unde in quodam *Comment. lib. De causis*, exponitur infinitum, « id est potens esse vel non esse. » Vel dicendum, quod componitur ex infinito, scilicet ex potentia, et finito, scilicet ex actu.

Ad sextum dicendum, quod forma omnino simplex, quæ est suum esse, sicut essentia divina, de qua Boetius ibi loquitur, nullo modo potest esse subjectum ; sed forma simpliciter subsistens quæ non est suum esse, ratione possibilitatis quam habet, potest subjectum esse ; sed æquivoce a modo² quo materia vel materiale subjectum dicitur, ut dictum est

ARTICULUS II

Utrum in angelis possit esse personalitas

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod in angelis non possit esse personalitas. Individuatio enim est de ratione personæ, quia persona est rationalis naturæ individua substantia. Principium autem individuationis est materia. Cum ergo angelus materia careat, ut dictum est, videtur quod ab eo personalitas excludatur.

2. Præterea, omnis forma, quantum est de se, communabilis est et universalis. Sed angelus est forma simplex. Ergo

1. Parm. omittit : « quasi. »
2. Nicolaï : « æquivoce modo », etc.

videtur quod sit universale. Sed universalia non dicimus personas, t. II. Ergo videtur quod angelus non sit persona, ut dicit Boetius, lib. *De duabus naturis*, cap. II, col. 1343.

3. Præterea, perfectio debet perfectibili proportionari. Sed forma intelligibilis, quæ est perfectio intellectus, non habet rationem singularis, sed magis universalis. Ergo nec intellectus. Sed angeli sunt divini intellectus et divinæ mentes, ut dicit Dionysius, cap. XI *Cæl. hier.*, col. 283, t. I, etc. Ergo non sunt personæ.

4. Præterea, persona est rationalis naturæ individua substantia. Sed a Dionysio, *De divin. nominibus*, cap. IV, § 1 2, col. 694, t. I, ponitur angelus in ordine intelligibilium, quæ supra rationabilia consistunt. Ergo videtur quod angelus non sit persona.

Sed contra, personæ, secundum magistros, est hypostasis proprietate distincta ad dignitatem pertinente. Sed angelus cum sit quid subsistens, dicitur hypostasis, et ejus proprietates sunt nobilissimæ. Ergo videtur quod sit persona.